ARAGUATINS/TO
Câmara Municipal

PROJETO DE LEI Nº 006/2023

Araguatins, TO 18 de setembro de 2023.

“Dispõe sobre denominação da Rua Tenente Siqueira Campos localizada no centro, via
Pública denominada de Rua Governador José Wilson Siqueira Campos”.

A Câmara Municipal de Araguatins, Estado do Tocantins, aprova e o Prefeito Municipal
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada de Rua Governador José Wilson Siqueira Campos, na Rua Tenente
Siqueira Campos localizada no centro.

Art. 2º - Fica obrigado a fixar na referida Rua a seguinte nomenclatura: Rua Governador José
Wilson Siqueira Campos.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

                               1 / 4

ARAGUATINS/TO
Câmara Municipal

contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Araguatins - TO, aos 18 dias do mês de setembro
de 2023.

J U S T I F I C A T I V A

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

José Wilson Siqueira Campos nasceu em Crato no Ceará, em 1928, foi o idealizador da
criação do Tocantins, estado que governou por quatro mandatos, o último de 2011 a 2014.
Também foi deputado federal por quatro vezes. E, em julho de 2019, foi o parlamentar mais
velho a tomar posse no Senado, aos 91 anos, como primeiro suplente do senador Eduardo
Gomes (PL). A criação do Tocantins, pelos deputados membros Assembleia Constituinte,
finalizou uma luta de quase 200 anos dos moradores do então Norte de Goiás em prol da
divisão do Estado, trazendo a perspectiva de desenvolvimento para uma região que viveu
séculos de relativo isolamento. Com o Tocantins finalmente criado, Siqueira Campos se
elegeu o primeiro governador, para mandato de dois anos (de 1 de janeiro de 1989 a 15 de
março de 1991).

         Foi também responsável pela construção da capital Palmas que é em tese a última
cidade brasileira planejada do século XX. À época, a decisão da construção de uma nova
cidade para abrigar a capital, além da construção da UHE Luís Eduardo Magalhães e do
Hospital Geral de Palmas, o governador Siqueira Campos idealizou e executou um grande
programa de obras que deram forma definitiva de Palmas como a principal cidade do estado.

                               2 / 4

ARAGUATINS/TO
Câmara Municipal

Em discurso emocionado na cerimônia de posse no Senado, Siqueira Campos citou verso do
poeta Carlos Drummond de Andrade para dizer como se sentia: “Tenho duas mãos e o
sentimento do mundo”. O ex-senador afirmou que era preciso ser solidário ao povo brasileiro,
especialmente aos pobres.

Miguel Pereira Silva

Vereador – União

                               3 / 4

ARAGUATINS/TO
Câmara Municipal

Documento eletrônico assinado conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
Infra-estrutura de Chaves Públicas ICP-Brasil, por:

Signatár
io(a):

MIGUEL PEREIRA SILVA

Data e
Hora:

18/09/2023 21:00:12

  A autenticidade desse documento pode ser
verificada através do QRcode ao lado ou pelo
endereço https://kitpublico.com.br/validar/doc
umento/projeto_lei1/a3393858-6d5c-11ec-8ad
0-cced4282c34f/63ddadbc-8a28-11ee-99c5-8
9614a4eab6f

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org